Генеральному директору НАРК
           Шадрину А.Е.

Исх.№ 16/08-1 от 16.08.2021г.
по вопросу утверждения проекта квалификации
“Работник  в области  безопасности”

Уважаемый Артем Евгеньевич!

 В письме от 05.08.2021 года №1131/21 Вы сообщаете о проведении экспертизы
пакета документов по квалификации “Работник в области безопасности”, представленных
СПК НСБ письмом от 17 июля 2021 года в котором сообщается о несоответствии проекта
квалификации положениям базового ПС, установленное упоминаемой экспертизой
НАРК.
   Данный проект квалификации прошел общественно-профессиональное обсуждение
и не получил замечаний от таких федеральных объединений работодателей как ТПП РФ и
РСПП. проект квалификации разрабатывался с учетом позиции уполномоченного
ФОИВ  - Минфина России и учитывает не только требования приказов Минтруда России,
но и действующего федерального законодательства.
         Так как официального заключения экспертной комиссии НАРК установившей
несоответствия и вынесшей предложения по указанию требований к образованию и
обучению, а равно приведению наименования квалификации в соответствие с
содержанием ПС к Вашему письму не приложено, то без документально закрепленных
позиций квалифицированных экспертов НАРК мы не имеем возможности согласовать
возникшую ситуацию с НАРК и НСПК через ответственное изменение представленного
проекта квалификации и как следствие, привести документы в соответствие с
требованиями действующего законодательства в отношении самозанятых граждан,
оказывающих услуги по обеспечению безопасности.
 Просим Вас направить СПК НСБ данное экспертное заключение НАРК на проект
квалификации “Работник  в области  безопасности” для детального изучения
правомерности и целесообразности редакции изложенных в нем позиций.
      СПК НСБ предлагает провести оперативное совещание с НАРК по данному
вопросу, для выработки рекомендации НСПК по утверждению квалификации в
окончательном виде, так как на основании мониторинга профильного рынка труда данный

с нашей точки зрения проект квалификации оптимален для практического применения
именно в том виде, в котором он представлен.

С уважением,

Председатель СПК НСБ                                                       В.К. Глухих